
         会  報       平成２２年６月２８日 

           第１７号 

        発行：北海道北方領土教育者会議 

事務局：北方領土復帰期成同盟内  （電話）011－205-6500 （FAX）011－205-6501 

   〒060－0031 札幌市中央区北１条東１丁目２－５ 明治安田生命札幌北 1 条東ビル 7 階 

北海道北方領土教育者会議 平成 2２年度 役員一覧 

今年度の役員は以下の通りです。 

○代 表    齋 藤 正 六（新任）   根室市立昆布盛小学校長 

         根室管内北方領土学習研究会会長 

○事務局長   横 澤 英 三（再任）   根室市立西春別中学校長 

根室管内北方領土学習研究会事務局長 

○事務局    北方領土復帰期成同盟    専門員：石 部   彰 

（事務担当  山 崎   隆） 

 

「北海道北方領土教育者会議」代表就任に当たって 

                            齋 藤 正 六 

 爽やかな初夏の風が心地よい今日この頃、会員の皆様方におかれましては益々

お元気でご活躍のことと拝察申し上げます。日頃より当会議の活動に対しまし

て、温かいご理解と積極的なご協力を賜り厚く感謝申し上げます。 

 この度、熊谷猛前代表の後任として、大役をお引き受けすることになりました

齋藤正六と申します。微力ではございますが、当会議の目的達成のため会員皆様

と共に頑張りたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い致します。 

 さて、学習指導要領改訂に伴い学校教育における北方領土の記述が強化され、

北海道教育委員会でも学校教育における北方領土教育を重点の一つに取り上げ

ています。 

こうした状況下、北方領土教育に係る教職員等のネットワークである北海道北

方領土教育者会議が、北海道における北方領土教育の進展に寄与するために、①

教育関係者の情報交換、交流及び啓発活動、②北方領土教育に係る教材等の研究

開発、③北方領土教育の実践、普及拡大の推進、④その他この会の目的を達成す

るために必要な事業を行うことは今日的にも重要であり、我々教育者に強く求め

られている課題でもあると考えます。 

 当会議では、北海道教育委員会のご指導をいただきながら、北海道社会科教育

連盟・北海道社会科教育研究会始め、関係教育団体との連携を図りながら上記事

業を推進したいと考えておりますので、会員皆様方のご理解とご支援のほどよろ

しくお願い申し上げ、代表就任に当たっての挨拶とさせていただきます。 

 



「根室管内北方領土学習研究会」主催の

『北方領土学習研究大会』は今年度、 

標津町立標津小学校及び標津中学校を

会場に開催予定です。小・中学校両方の授

業が組まれる計画のようですので、ちょっと

遠いところですが、案内がありましたらぜひ

参加をご検討ください。 

 

◎ 昨年度から高等学校の先生にも会員

登録を呼びかけてきており、既に１０名

になろうとしています。引き続き呼びか

けを続けます。知り合いの方がおられま

したら資料をお送りしますので、会員登

録を薦めてください。 

◆ 今回会報を送付するに当たり、高

等学校の実践紹介として北海道根室西高等学校での実践資料を同封しました。ご

覧いただきたいと思います。 

◆ 他の高等学校での実践例をお寄せいただきたいと思います。高校生のビザなし訪

問の記録・報告、北方領土弁論大会参加に関わる実践 等々、様々な形での取り

組みを紹介していきたいと思います。ご協力ください。 

 

◎ 勿論、引き続き小中学校の先生にもさらに広げてゆきたいと思います。全道各地に会

員・実践者が広く広がっていくことが願いです。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

◆ 北方領土復帰期成同盟内の北海道北方領土教育者会議担当職員が代わりました。第１面に記

したとおり 専門員の 石 部  彰 です。北方領土復帰期成同盟への連絡は 石部 へお

願いします。 

◆ 山崎は引き続き事務局員として会の運営の手伝いをさせていただきますが、決まった勤務日

はありませんので、ご承知ください。 

◆ ロシアとの北方領土返還交渉に期待していた鳩山首相が辞任し、菅内閣に代わりました。継

続的に突っ込んだ話し合いをしてほしいものですが、教育現場では政治・外交情勢に一喜一憂

せずに教育として必要なことを実践していくことが大切だと考えています。世論を下支えする

教育の大切さをあらためて考えていきたいと思います。先生方の工夫と努力の積み重ねに期待

しています。 

お 知 ら せ 

 

北方領土復帰期成同盟主催で昨年度

まで継続開催してきた「北方領土教育研

究セミナー」は、事業見直しで発展的に

終了し、今年度は新たに『北方領土教育

実践普及活動』として北海道北方領土教

育者会議の会員等に参加を募り、実践交

流会を開催する計画でおります。現在、

札幌市での開催を目指して「道社連」に

検討をお願いしているところです。 

具体化しましたらご案内いたします

ので、ぜひご参加ください。 


